
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Modifiche al Manuale Organizzativo di cui alla deliberazione n. 25 del 
29/02/2016: istituzione della Struttura Complessa di Endocrinologia nell’ambito del 
Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATE:

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 236 del 31/07/2017 avente ad oggetto 
“Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i. riguardo il 
Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione, area Nord.” con cui è stata istituita la 
Struttura Semplice Dipartimentale di “Endocrinologia di Area Nord” nell’ambito del 
Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione;

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 241 del 23/09/2020 avente ad oggetto 
“Rimodulazione della struttura organizzativa aziendale: ridefinizione organizzativa 
nell’ambito del Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione” con cui la predetta 
Struttura Semplice Dipartimentale, assumendo la gestione degli ambulatori 
endocrinologici anche presso la Casa della Salute di Castelfranco Emilia e presso 
l’Ospedale di Vignola, è stata ri-denominata in “Endocrinologia dell’Azienda USL di 
Modena”;

RITENUTO opportuno, al fine di potenziare la rete ospedaliera della provincia modenese 
nonché la sua integrazione con l’assistenza territoriale, di ridefinire l’attuale assetto 
aziendale dell’attività endocrinologica, attualmente garantita attraverso la Struttura 
Semplice Dipartimentale in parola, istituendo una Struttura Complessa di Endocrinologia, 
quale servizio non di degenza e punto di riferimento aziendale a garanzia dell’intera attività 
di diagnostica e terapia delle patologie endocrinologiche sia acute che croniche;

DATO ATTO che tale struttura opererà sull’intero ambito aziendale attraverso la 
prevalente attività di Specialistica ambulatoriale, svolgendo altresì attività di consulenza ai 
Reparti ospedalieri e ai Servizi territoriali (compresa la reperibilità settimanale telefonica a 
favore dei Medici di Medicina Generale) di competenza dell’Azienda USL di Modena;

CONSIDERATO che attraverso l’istituzione della Struttura Complessa in parola si 
garantisca altresì omogeneità d’approccio al paziente nelle diverse sedi aziendali, nonché 
vicinanza, garantendo infatti che: prima visita endocrinologica, esame ecografico ed 
eventuale biopsia con ago sottile per esame citologico vengano eseguite nel medesimo 
Distretto di appartenenza del paziente, con analoghi standard di qualità;

PRESO ATTO che i cambiamenti proposti rispettano i vincoli del D.M. 70/2015;

PRECISATO che l’istituzione della Struttura Complessa in parola acquisirà piena 
operatività solo al termine delle procedure pubbliche di selezione del relativo responsabile 



e che fino a tale data, onde garantire l’erogazione delle prestazioni assistenziali ai cittadini, 
resta operativa la pre-esistente Struttura Semplice Dipartimentale con mantenimento del 
relativo incarico di Direzione”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di istituire, nell’ambito del Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione, una 
Struttura Complessa denominata “Endocrinologia” a superamento della Struttura 
Semplice Dipartimentale attualmente vigente, quale servizio non di degenza e punto di 
riferimento aziendale a garanzia dell’intera attività di diagnostica e terapia delle 
patologie endocrinologiche sia acute che croniche;

b) che l’istituzione della Struttura Complessa in parola acquisirà piena operatività solo al 
termine delle procedure pubbliche di selezione del relativo responsabile e che fino a 
tale data, onde garantire l’erogazione delle prestazioni assistenziali ai cittadini, resta 
operativa la pre-esistente Struttura Semplice Dipartimentale con mantenimento del 
relativo incarico di Direzione;

c) di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione ed al 
Direttore di Presidio Ospedaliero per la formalizzazione del profilo della U.O.C. in 
parola alla Direzione Strategica per la presentazione in Collegio di Direzione;

d) di dare mandato al Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale per il conseguente 
avvio delle procedure di selezione pubblica per la struttura oggetto del presente atto;

e) di dare atto che dall’adozione della presente Deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi per l’Azienda;

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

g) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, il 
dott. Riccardo Solmi, dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e 
Valorizzazione Risorse Umane;

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;



i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2022-04-06T10:11:08+0000


		2022-04-06T11:39:17+0000


		2022-04-06T13:28:10+0000




